

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty: We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7'— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7'— Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15'—	Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstaniem i w nekrologach gr. 30, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1'—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
		Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.		

Obrady Komisji senackiej nad budżetem Min. Spraw Wojskowych.

Warszawa, 8. 2. (PAT.) W dniu wczorajszym rozpatrywano na posiedzeniu senackiej Komisji budżetowej preliminarz budżetu Ministerstwa Spraw Wojskowych. Na posiedzeniu obecni byli: minister spraw wojskowych gen. Kasprzycki, wiceminister spraw wojskowych gen. Litwinowicz, oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa.

Preliminarz budżetowy referował wicemarszałek Dąbkowski.

Pod koniec swego przemówienia referent zaznaczył, że nie jego rzeczą jest wkraczać w dziedzinę gospodarczo-finansową, uważa jednak za swój obowiązek szczególnie mocno zaakcentować przed Wysoką Komisją, że pomimo ofiarności społeczeństwa i dotychczasowych wysiłków rządu, tak bieżący jak i przyszły, na rok 1939/40,

budżet wojska jest niewystarczający.

Konstytucja nie pozwala mi, powiedział dalej, na stawianie wniosków o powiększenie budżetu Ministerstwa Spraw Wojskowych, tym niemniej konieczność powiększenia go uważam za sprawę otwartą i wierzę, że zostanie to osiągnięte.

Komisja budżetowa Sejmu rozpatrywała budżet Ministerstwa Spraw Wojskowych w dniu 3 bm. i przyjęła go bez zmian.

Stawiam wniosek: Wysoka Komisja uchwalić raczy część 6 preliminarza budżetowego na rok 1939/40 — budżet Ministerstwa Spraw Wojskowych w przedłożeniu rządowym bez zmian.

Po sprawozdawcy zabrał głos minister spraw wojskowych gen. Kasprzycki.

Przemówienie ministra Kasprzyckiego.

Od paru lat istnieje specjalna metoda pracy nad budżetem wojskowym. Wynika to ze specjalnych warunków, gdyż potrzeba zachowania tajemnicy wojskowej sprawia, że nie możemy przedstawić pełnego obrazu naszych prac, czy też szczegółów prac przewidzianych na przeszłość. Poprzednie ciała ustawodawcze uznały tę metodę za konieczną, zwłaszcza ze względu na ogólną sytuację zewnętrzną. Łatwo to było uznać za właściwe w Polsce, gdzie wyraźnie akcentuje się zaufanie do Naczelnego Wodza.

Zrozumienie specjalnej sytuacji, w jakiej znajduje się Polska, szerzej przenika społeczeństwo.

Sytuacja ta bez wątpienia nie zmienia się w najbliższych latach i pociąga za sobą coraz silniejsze podporządkowanie całego życia państwowego, społecznego i gospodarczego potrzebom, wynikającym z obrony państwa.

Drogą planowego wykonywania tego zadania postępujemy zarówno w moim resorcie, jak w innych, które komuś ordynują swoje prace ze względu na to podstawowe zagadnienie w ramach wytycznych dyrektyw Naczelnego Wodza.

Budżet wojskowy w ramach normalnego budżetu państwa nie jest wystar-

czający, sędzę, że pp. senatorowie zwrócili uwagę na pewne elementy ustawy skarbowej, która przewiduje, że apel s. Dąbkowski, ażeby znaleźć jeszcze inne środki, znajdzie swój wyraz praktyczny. Mianowicie mam tu na myśli

upoważnienie dla rządu, ażeby ewentualne dodatkowe dochody budżetowe, mogły być przelewane w pierwszej kolejności na mój resort.

Drugim elementem powinny być wysiłki w celu zmobilizowania, poza budżetem zwyczajnym, środków nadzwyczajnych w planie inwestycyjnym. W tym roku konieczne jest przygotowanie dla potrzeb obrony państwa jeszcze większych, niż dotychczas środków.

W ramach tych perspektyw, co do których jestem optymistą, proszę komisję o przyjęcie budżetu w tej formie, jak został przedłożony.

Z kolei przemówił przewodniczący sen. Zarzycki: Wysoka Komisjo, formalne głosowanie nad tą częścią budżetu odbędzie się później, po zakończeniu debat nad innymi częściami preliminarza budżetowego. Ale mi będzie wolno stwierdzić, że cała Komisja ustosunkuje się do

budżetu wojskowego najzupełniej pozytywnie i bez zastrzeżeń.

Świadomie bowiem i celowo nie chcemy szerzej i publicznie dyskutować nad sprawami wojska, tym bardziej, że

obserwujemy na każdym polu bardzo rzetelną i owocną jego pracę.

Stajemy tu także w jednym rzędzie z całym społeczeństwem, które bez względu na swe przekonania społeczne i polityczne, sercem i swymi możliwościami staje do dyspozycji wojska. Nie ma między nami nikogo, co by nie przykładał zasadniczej wagi do zagadnienia obrony. Jesteśmy wraz z całym społeczeństwem gotowi do najdalej idących świadczeń na rzecz wzmocnienia naszego pogotowia obronnego w myśl wskazań Wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz Jego następcy Marszałka Śmigłego Rydza. Zdajemy też sobie doskonale sprawę z tego niezbitego faktu, że

od wielkości i dzielności naszej armii zależy i zależeć będzie wielkość i potęga Rzeczypospolitej. Na tym obrady wyczerpano.

Obrady sejmowej Komisji prawniczej.

Warszawa, 8. 2. (PAT.) W dniu wczorajszym obradowała sejmowa komisja prawnicza nad rządowym projektem ustawy o uporządkowaniu stanu prawnego na ziemiach odzyskanych. Na posiedzeniu obecny był prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski.

Na wniosek referenta pos. Antoniego Dorynga, komisja uchwaliła projekt ustawy ze zmianą tytułu na „ustawę o dalszym zjednoczeniu ziem odzyskanych z Rzeczypospolitą Polską”, wprowadzając nowe brzmienie art. 1, inkor-

porującego ziemie na Orawie i nad rzeką Cygielką. Zadanie swe projekt urzeczywistnia z zachowaniem odrębności autonomicznej województwa śląskiego.

Następnym punktem obrad była sprawa rządowego projektu ustawy o pożyczkach premiovych, który referował pos. Krzysztof.

Po dyskusji projekt ten został przyjęty z drobnymi zmianami natury językowej.

Odkrycie tajnego archiwum Negrina.

Lizbona, 8. 2. (PAT.) Dziennik „Española”, wydawany w Tangerze, donosi z Barcelony, że w jednym z apartamentów premiera Negrina znaleziono archiwum jego z roku 1937.

Wśród tajnych dokumentów znajdują się wykazy sum, wydanych na zakup materiału wojennego: do Stanów Zjednoczonych wysłano około 334 milionów franków, do Francji i Szwajca-

rii po przeszło 130 milionów, nawet w Tangerze zakupiono broni za 2 miliony.

Znaleziono także protokół posiedzenia wyższych władz wojskowych z dnia 3 czerwca 1937 r., na którym sowiecki generał Kleber żądał dopuszczenia do sztabu oficerów sowieckich.

Konferencja „Okrągłego stołu“.

Londyn, 8. 2. (PAT.) Wczoraj o godzinie 10.30 nastąpiło uroczyste otwarcie przez prem. Chamberlaina palestyńskiej konferencji „Okrągłego Stołu”, a raczej konferencji, gdyż nastąpią dwie serie rozmów, jedną brytyjsko-arabską, drugą brytyjsko-żydowską.

W ostatniej chwili nastąpiły również komplikacje w łonie delegacji arabskich, gdyż stronnicy Muftiego zagrozili, że nie wezmą udziału w konferencji w wypadku uczestniczenia w niej delegacji stronnictwa obrony Pa-

lestyny pod przewodnictwem Maszazsziwego. Ministerstwo kolonii starało się wyrównać różnice między delegacjami arabskimi. Wysiłki te jednak nie dały pozytywnego rezultatu, gdyż w ostatniej chwili okazało się, że delegacja Naszaszbiwego w konferencji udziału nie bierze.

Rząd brytyjski reprezentowany jest na konferencji przez prem. Chamberlaina, ministra spr. zagr. Halifaxa, min. kolonii Macdonalda i podsekretarza stanu MSZ Butlera. Ze strony arabskiej biorą udział delegacje Egiptu,

MARSZAŁEK SEJMU U PANA PREZYDENTA.

Warszawa, 8. 2. (PAT.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym p. marszałka Sejmu prof. Wacława Makowskiego.

UROCZYSTE POSIEDZENIE SEJMU.

Warszawa, 8. 2. (PAT.) W dwudziestą rocznicę otwarcia Sejmu ustawodawczego R. P., dnia 10 lutego, o godzinie 10.55 „Polskie Radio” nada transmisję z uroczystego, plenarnego posiedzenia Sejmu.

KONFERENCJA CZTERECH.

Warszawa, 8. 2. (PAT.) Pan Prezydent R. P. przyjął wczoraj w obecności Pana Marszałka Śmigłego-Rydza, Pana Prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja-Składkowskiego i Wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

ZNIKŁA BARIERA CELNA MIĘDZY AUSTRIĄ A SUDETAMI.

Wiedeń, 8. 2. (PAT.) Z dniem 17. lutego zniesione będą dotychczasowe przepisy celne, obowiązujące na granicy pomiędzy Austrią a Sudekami i Morawami południowymi, wobec czego eksport i import nie będą podlegały żadnym ograniczeniom.

DEFICYTOWY BUDŻET SŁOWACJI.

Bratysława, 8. 2. (PAT.) Wczoraj od było się w Bratysławie, w obecności członków rządu z premierem Tiso na czele, posiedzenie komisji budżetowej sejmu słowackiego.

Referent, poseł Zetke, zanalizował tegoroczny budżet słowacki, doszedł do wniosku, iż, pomimo najdalej idących oszczędności, budżet kraju słowackiego na rok 1939, przewiduje będzie przy pomocy operacji kredytowych.

DEMARCHE FRANCUSKA W BERLINIE.

Berlin, 8. 2. (PAT.) Dzisiejsza „Boerssen Ztg.” zamieszcza wiadomość, według której ambasador francuski w Berlinie w formie bardzo kategorycznej za przecza podanej wczoraj przez korespondenta francuskiego tegoż pisma pogłosce, jakoby min. Bonnet opracować miał już plan podjęcia rokowań francusko-włoskich.

Ukazanie się tej pogłoski w prasie niemieckiej, spowodowało rzekomo wczoraj demarche ambasadora Coulena na Wilhelmstrasse.

USTĘPSTWA RUMUNII DLA MNIEJSZOŚCI NIEMIECKIEJ

Czerntowce, 8. 2. (PAT.) Rumuński minister oświaty zezwolił, by w gminach zamieszkałych w większości przez ludność niemiecką, oraz posiadających wymaganą liczbę dzieci w wieku szkolnym, otwierane były szkoły z wykładowym językiem niemieckim.

Namiestnik królewski w Siedmiogrodzie obiecał mniejszości niemieckiej, że w gminach, zamieszkałych w większości przez Niemców, wyznaczeni zostaną sędziowie narodowości niemieckiej.

Iraku, Jemenu, Arabii Saudzkiej, Transjordanii, oraz Arabów palestyńskich.

Objęcie granicy francusko-hiszpańskiej przez gen. Franco.

Paryż, 8. 2. (PAT) Francuskie koła parlamentarne zastanawiają się obecnie, w jakim kierunku pójdzie następna ofensywa narodowych wojsk hiszpańskich. Za rzecz niemal pewną uchodzi, że po całkowitym obsadzeniu Katalonii, wojska gen. Franco uderzą nie na Madryt, którego zajęcie stworzyłoby nowy ciężar i trudne zadania aprowizacyjne, a raczej wzdłuż wybrzeża.

Z JEDNEJ STRONY OD PÓŁNOCY W KIERUNKU WALENCJI, A Z DRUGIEJ NA POŁUDNIU W KIERUNKU NA ALMERIE,

ażebv w ten sposób obszar, pozostające pod władzą gen. Miaja, zo-

ARESztOWANIE DZIAŁACZA NIEMIECKIEGO W ALZACJI.

Paryż, 8. 2. (PAT.) Duże wrażenie wywarła w Paryżu wiadomość nadeszła z Alzacji o aresztowaniu jednego z głównych przywódców dawnego autonomizmu alzackiego dra Karola Rossa. Wczorajsza prasa paryska przynosi pogłoski, że dr Ross został aresztowany w sobotę w Strassburgu i przewieziony do Nancy, co zrozumiane jest przez prasę paryską w ten sposób, że **dr Ross będzie widocznie stawiony przed sądem wojskowym**

20 okręgu wojskowego, który rozpatruje swykle sprawy oskarżonych o spiskowanie przeciwko bezpieczeństwu państwa.

Dr Ross był już przed wojną wybitnym działaczem niemieckim w Alzacji. W r. 1928 dr Ross był już raz aresztowany i oskarżony w słynnym procesie kolmarskim, w którym został skazany na 10 lat ciężkiego więzienia. — Wówczas dr Ross zbiegł z Francji, jednakże po roku powrócił i stawiał się przed sądem i w procesie apelacyjnym został uniewinniony.

12 OFIAR LAWINY.

Tokio, 8. 2. (PAT) W okolicy miejscowości Nonbetsu (prowincja Hekaido) spadła lawina, powodując śmierć 12 osób.

DWA WYROKI ŚMIERCI NA BANDYTÓW KOLEJOWYCH.

Halle, 8. 2. (PAT.) Środkowo-niemiecki trybunał specjalny wydał wczoraj rano wyrok na pięciu bandytów kolejowych, którzy 27 stycznia r. b. zastrzelili pod Halle pociąg towarowy, zastrzelili urzędnika pocztowego i urzędnika kolejowego, poczym obrabowali wagon pocztowy.

Dwóch oskarżonych skazano na karę śmierci, jednego na dożywotnie więzienie, a dwóch pozostałych na 12 lat więzienia.

ZALOBNIE POSIEDZENIE SENATU U. J. K.

Z powodu zgonu b. wicemin. ś. p. prof. U. J. K., Konstantego Chylińskiego odbyło się żałobne posiedzenie Rady Wydziałowej U. J. K., a o godz. 17 posiedzenie żałobne odbył Senat Akademicki.

Senat postanowił, że do wdowy uda się Rektor i Dziekan obu Wydziałów Filozoficznych celem złożenia kondolencji. Naoto członkowie Senatu zebraли 80 zł, którą zamiast wieńca na trumnę Zmarłego, przeznaczono na pomoc dla młodzieży akademickiej. Na pogrzebie, który odbędzie się w środę, nie będą wygłoszone żadne przemówienia „gdyż takie było życzenie ś. p. Zmarłego. Dzień pogrzebu będzie dniem wolnym od wykładów i ćwiczeń na Uniwersytecie lwowskim, na znak żałoby. Msza żałobna odprawiona będzie o godz. 10 w kościele OO. Bernardynów, skąd następnie kondukt uda się na cmentarz Łyczakowski.

W uzupełnieniu informacji biograficznych prof. Chylińskiego należy dodać, że Zmarły habilitował się na profesora historii starożytnej w roku 1910 w Petersburgu, a w r. 1919 objął katedrę na katolickim Uniwersytecie w Lublinie, którego był następnie rektorem, aż do objęcia katedry we Lwowie w r. 1921.

stały odcięte ze wszystkich stron od komunikacji ze światem zewnętrznym.

W niektórych kołach parlamentarnych zaczęto jednak z pewnym niepokojem wyrażać przypuszczenie, ażeby następnym celem gen. Franco nie stała się wyspa Mionorka,

albowiem w razie podjęcia akcji przeciwko tej wyspie, wojska narodowe musiałyby skorzystać prawdopodobnie z pomocy nie tylko lotnictwa, ale także i pewnych jednostek floty, oddanych do dyspozycji gen. Franco przez Włochy.

San Sebastia, 8. 2. (PAT) Przybył tu w drodze do Francji Leon Berard, powracający z Burgos. W rozmowach między senatorem Berard a władzami powstańczymi ustalono, że

objęcie granicy francusko-hiszpańskiej przez oddziały wojsk gener. Franco odbędzie się w sposób uroczysty.

Zostały wydane odpowiednie rozkazy, aby obsadzenie granicy przez oddziały powstańcze przeprowadzone zostało w szyku paradnym.

Agen, 8. 2. (PAT.) W poniedziałek wieczorem na lotnisku Garenne pod Agen, wylądowały trzy samoloty armii republikańskiej. Wszystkie trzy aparaty są wielokrotnie trafione pociskami karabinów maszynowych. Władze francuskie rozbroiły załogę samolotów.

Alicante, 8. 2. (PAT.) W poniedziałek po południu w czasie bombardowania portu Alicante przez samoloty wojsk powstańczych, trafiony został przez jedną z bomb holownik francuski „Authrope“. Pomimo energicznej akcji ratowniczej nie udało się uratować holownika. Zatonął również kaptan statku.

Przygotowania Australii do wojny.

Sydney, 8. 2. (PAT) Australijski rząd związkowy wydał w dn. wczorajszym rozporządzenie o natychmiastowym przystąpieniu do spisu ludności zdolnej do pełnienia służby wojskowej w czasie wojny. Służba ta opierać się będzie na wzorach angielskich, a więc będzie dobrowolna

Aresztowania Wołoszynowców.

Ungwar, 8. 2. (PAT) Jak donoszą z Husztu — z rozkazu gen. Prchali żandarmeria czeska aresztowała głównego współpracownika „Nowej Swobody“,

oficjalnego organu Wołoszyna, — nie wyświęconego kleryka Iwana Rohacza, do niedawna speakera wiedeńskiego radia.

Aresztowanie Rohacza, którego wystąpienia publiczne odznaczały się największą demagogią, a który należy do najbardziej bojowych zwolenników reżimu Wołoszyna, wywołało ogromne poruszenie w obozie Wołoszyna. — Wołoszynowcy, a zwłaszcza stanowiący ich kadre emigranci, dla ratowania własnego prestiżu wobec ludności tubylczej, rozgłaszają, że wkrótce wezmą za to odwet na Czechach.

Rewizja nadanych praw obywatelskich.

Ungwar, 8. 2. (PAT). Na temat ostatniego pobytu ministra Rewaja w Pradze, z kół dobrze poinformowanych donoszą, że podczas rozmów, jakie Rewaj tam prowadził, rząd praski wysunął w formie ultimatywnej pod adresem rządu Wołoszyna

żądanie bezwzględnego poddania się decyzji,

mianującej generała Prchalę ministrem rządu karpatoruskiego. Jednocześnie rząd praski zażądał niezwłocznego formalnego wprowadzenia generała Prchalę w urzędowanie.

Ungwar, 8. 2. (PAT). Ogromną panikę w kołach politycznych Wołoszyna wywołała wiadomość, że generał Prchala otrzymał ostatnio z Pragi

rozkaz poddania ścisłej rewizji nadanych praw obywatelskich.

Wiadomo, że po dojściu do władzy, rząd Wołoszyna hojną ręką rozdawał wygodnym dla niego osobom prawa obywatelstwa. Obecnie osoby te, pochodzące z poza Rusi Podkarpackiej, zajmujące naczelne stanowiska polityczne, słusznie obawiają się, że rewizja

Donoszą także, że z najbliższego otoczenia Wołoszyna na aresztowano 6 osób.

Ogółem przeszło 30 wybitnych „Siczowców“ znajduje się za kratami.

Równolegle z tą akcją likwidacji wybujałych elementów wołoszynowskich, gen. Prchala usiłuje stłumić wzrastające z żywiołową siłą sympatie węgierskie ludności karpatoruskiej

przez dokonywanie licznych aresztowań. Znany działacz karpatoruski z partii Brodija, adwokat huszteński, aresztowany poprzednio przez „Siczowców“, obecnie aresztowany został przez Czechów. W miejscowości Dubove, koło Tiaczewa, żandarmeria czeska aresztowała Karpatorusina Zemberę.

zja ta może ich pozbawić zdobytych urzędów i wpływów na dalsze losy Rusi Podkarpackiej.

Ungwar, 8. 2. (PAT). Skutki polityki ministra generała Prchalę znalazły już swój wyraz w postępowaniu żandarmerii czeskiej. Dotychczas wszechwładna organizacja terrorystyczna „karpacka sicz“ staje się obecnie obiektem rygorystycznych metod policyjnych czeskich.

Żandarmeria czeska pobiła w tych dniach w miejscowości Brustura na Rusi Podkarpackiej dwóch członków tej organizacji. Ciężko poturbowanych „siczowców“ odwieziono do szpitala w Tiaczowie. W miejscowości Kvasy pod Rachowem żandarmeria czeska aresztowała lokalnego kierownika „karpackiej siczy“ i odstawiła do obozu koncentracyjnego.

TRZECI KANDYDAT DO NAGRODY NOBLA.

Kair, 8. 2. (PAT) Egipski minister spraw zagranicznych zgłosił do parlamentu norweskiego kandydaturę do nagrody pokojowej Nobla pisarza egipskiego Tantaui Gomaki, autora „Genialnych komentarzy Koranu, opartych na nowoczesnych teoriach filozoficznych“.

Tak wiadomo, poprzednio zgłoszone zostały już kandydatury Chamberlaina i kanclerza Hitlera.

GRUPA STOJADINOWICZA POPIERA NOWY RZĄD.

Białogród, 8. 2. (PAT.) Wczoraj z rana odbyło się posiedzenie grupy parlamentarnej jugosłowiańskiego zjednoczenia radykalnego. Przewodniczącym grupy obrano b. premiera Stojadinowicza, który zalecił popieranie nowego rządu.

Nowy rząd premiera Cvetkovicza spotkał się z bardzo przychylnym przyjęciem z obu stron opinii chorbackiej.

nia ze względu na połączenie komunikacyjne Francji z jej imperium afrykańskim, posiada jednak pierwszorzędne znaczenie strategiczne.

Nie mogliśmy pozwolić — powiedział Bonnet — aby jakiegokolwiek obce państwo mogło zagrazać integralności Hiszpanii, a przez to i bezpieczeństwu Francji.

Mówiąc o rozmowach, jakie prowadził b. minister Berard w Burgos z generałem Jordana, mówca oświadczył, iż otrzymał zapewnienie, iż będzie ułatwiony powrót uchodźców do Hiszpanii.

Przechodząc do stosunków francusko-angielskich, Bonnet oświadczył, iż charakteryzuje je wzajemne zaufanie i wola stałej współpracy. Stosunki między Francją i Anglią nigdy nie były lepsze niż obecnie.

W ciągu ostatnich tygodni, jak i uprzednio, rząd francuski utrzymywał jak najściślejsze i pełne zaufania kontakty z rządem amerykańskim.

Przemówienie swe minister zakończył wezwaniem do jedności i zjednoczenia wokoło rządu.

Po krótkiej interwencji premiera Dauladier, senat zakończył debatę nad polityką zagraniczną, przyjmując wniosek wyrażający zaufanie dla rządu. Za wnioskiem tym głosowało 290 senatorów, przeciwko wnioskowi 16-tu — komunistów i socjalistów.

Komitet doradczego prawa wojennego.

Rzym, 8. 2. (PAT) Wczoraj wieczorem zebrał się poraz pierwszy Komitet doradczy prawa wojennego. Na przewodniczącego wybrano Mussolini, który wygłosił krótkie przemówienie, podkreślając m. in., że przygotowując naród do wojny należy liczyć się z faktem, iż układy międzynarodowe, dotyczące prawa wojennego, nie odpowiadają już obecnemu stanowi rzeczy.

Komisja, powołana do życia już w roku 1935, stworzyła podstawy dla nowego prawa wojennego. Obecnie ma ona przedstawić szczegółowe propozycje. Wkrótce Włochy posiadać będą zupełnie nowe ustawodawstwo, dotyczące zagadnień, związanych z wojną i neutralnością. Komitet doradczy ma doprowadzić do końca to ustawodawstwo, jak również reformę wojskowego kodeksu karnego.

Min. Bonnet o polityce zagranicznej Francji.

Paryż, 8. 2. (PAT.) O godzinie 15 senat pod przewodnictwem Jeanne-ney'a rozpoczął debatę nad polityką zagraniczną. Po kilku przemówieniach zabrał głos minister spraw zagranicznych Bonnet, który m. in. oświadczył, iż cele polityki francuskiej polegają przede wszystkim na ochronie Francji i imperium francuskiego.

W stosunkach z państwami sąsiednimi Francja nie liczy się z ich ustrojem politycznym i panującymi w nich doktrynami. Wspólna deklaracja niemiecko-francuska powinna być tylko pierwszym etapem otwierającym perspektywę pełnej zaufania współpracy w przyszłości.

zarówno dla mężczyzn, jak i dla kobiet.

Również sporządzony ma być rejestr przedsiębiorstw przemysłowych z punktu widzenia ich użyteczności na wypadek wojny. Szczególną uwagę polecono zwrócić na zakłady, produkujące materiały pędne.

Senator Giannini w odpowiedzi zaznaczył, że

Komitet śpieszyć się będzie z wypełnieniem tych prac, aby uczynić naród gotowym na apel Mussolini'ego.

Rzym, 8. 2. (PAT). Pod przewodnictwem Mussolini'ego odbyło się wczoraj w Pałacu Weneckim posiedzenie najwyższej komisji obrony narodowej. Mussolini zwrócił uwagę członków komisji na wielkie znaczenie spraw, objętych porządkiem dziennym, a dotyczących organizacji wojskowej narodu, organizacji i mobilizacji cywilnej i przemysłowej, autarkii ekonomicznej i narodowej

na wypadek konieczności wyjątkowych.

Dalszy ciąg posiedzenia w dniu dzisiejszym.

Mówca podkreślił, że nie pominięto niczego, by usunąć wszelkie nieporozumienia w stosunkach między Francją a Włochami.

Trudno jest wyobrazić sobie — powiedział Bonnet — agresję Włoch przeciwko Francji,

a oczywiście żaden Francuz nie myślał nigdy, iż ojczyzna jego mogłaby wszcząć wojnę przeciwko Włochom. — Oba te narody są związane potrójnymi węzłami: języka, kultury i przelanej wspólnie krwi.

Przechodząc do wojny domowej hiszpańskiej, mówca przypomniał, iż już w roku 36 Francja wyraźnie oświadczyła się za polityką nieinterwencji. Hiszpa-

